
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA, lotado 
na 11ª URE SANTA IZABEL, ocupante do cargo de Diretor, RG 
18426930 CPF 307715012-34, Matrícula 5303648 no valor de 
R$ 2.721,34 (Dois mil setecentos e vinte e um reais e trinta e 
quatro centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL 
DE CONSUMO e R$ 2.721,34 (Dois mil setecentos e vinte 
e um reais e trinta e quatro centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100758

PORTARIA: 1421/2010
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR DA GPAM. 

Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761249/JOSE ELIAS ARAUJO GAMA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 
a 24/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100746

PORTARIA: 1420/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO DA DRTI. 
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761257/JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 09/2010-DAFI/SEDUC, EM 19 DE 
ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100747
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a JOSÉ ADELSON DA SILVA , lotado na 10ª 
URE ALTAMIRA, ocupante do cargo de Diretor, CPF 252914912-
72, Matrícula 475475 no valor de R$ 2.670,50 (Dois mil 
seiscentos e setenta reais e cinquenta centavos), para fazer 
face as despesas com MATERIAL DE CONSUMO e R$ 2.670,50 
(Dois mil seiscentos e setenta reais e cinquenta centavos), para 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100721

PORTARIA: 1419/2010
Objetivo: Entrega de documento expedida por esta secretaria.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209442/WALDIR DE FREITAS FERREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 
07/05/2010<br

Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
PORTARIA Nº 07/2010-DAFI, EM 19 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100722
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a ALDENIR SILVA DA ROCHA, lotado na 
8ª URE CASTANHAL, ocupante do cargo de Diretor, RG 
1744060, CPF 289120892-68, Matrícula 5548535-3 no valor 
de R$ 4.246,16 (Quatro mil duzentos e quarenta e seis reais 
e dezesseis centavos), para fazer face as despesas com 
MATERIAL DE CONSUMO e R$ 4.246,16 (Quatro mil duzentos e 
quarenta e seis reais e dezesseis centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100734

PORTARIA: 1331/2010
Objetivo: visita ao pólo UAB. do plano de formação, para 
acompanhar a equipe da capes. 
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209098/GLAUCIA DE NAZARE BAIA E SILVA (TÉCNICO 
EM EDUCACAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA Nº 08/2010-DAFI/SEDUC, EM 19 DE 
ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100735
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a EDGAR DE PAIVA ATAÍDE, lotado na 9ª URE 
MARACANÃ, ocupante do cargo de Diretor, RG 6118642, CPF 
059306772-04, Matrícula 5629250 no valor de R$ 1.264,38 
(Um mil duzentos e sessenta e quatro reias e trinta e oito 
centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL DE 
CONSUMO e R$ 1.264,38 (Um mil duzentos e sessenta e quatro 
reais e trinta e oito centavos), para SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100700

PORTARIA: 1417.2010
Objetivo: Conduzir técnicos da DEINF.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761249/JOSE ELIAS ARAUJO GAMA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 
a 07/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA 05/2010 -DAFI EM 19/04/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100701

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a OSVALDINO ALVES PEREIRA, lotado na 
6ª URE MONTE ALEGRE, ocupante do cargo de Diretor, RG 
1388520, CPF 246242412-15, Matrícula 563447 no valor 
de R$ 1.830,88 (Um oitocentos e trinta reais e oitenta e oito 
centavos), para fazer face as despesas com MATERIAL DE 
CONSUMO e R$ 1.830,88 (Um mil oitocentos e trinta reais e 
oitenta e oito centavos), para SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 06/2010-DAFI, EM 19 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100713
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº. 014/2008-GB 
de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a PAULO HENRIQUE VIEIRA DE BARROS, 
lotado na 7ª URE ÓBIDOS, ocupante do cargo de Diretor, RG 
1866374, CPF 300080772-15, Matrícula 5193320 no valor 
de R$ 2.998,82 (Dois mil novecentos e noventa e oito reais 
e oitenta e dois centavos), para fazer face as despesas com 
MATERIAL DE CONSUMO e R$ 2.998,82 (Dois mil novecentos e 
noventa e oito reais e oitenta e dois centavos), para SERVIÇOS 
DE TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e 10 (dez) dias para Prestação de Contas, junto a 
Gerência de Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do 
recebimento do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100714

PORTARIA: 1418.2010
Objetivo: conduzir técnicos da SAEN. 
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARA E CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 
a 06/05/2010
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 
a 07/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100878

PORTARIA: 787/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA CLAUDIA MARINHO PEREIRA 
Cargo: AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
Matrícula Funcional: 6400388
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
Observação: Para fazer face com despesas na aquisição de 
Material de Consumo.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100861
PORTARIA: 1333/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARTA CRISTINA GONCALVES DOS SANTOS 
Cargo: GERENTE DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR / DIRECAO
Matrícula Funcional: 57217634
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


